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Stamblad nr. 130.781. Oprettet af bruger 1748, Martin Iversen Christensen (send mail) Fødselsdage    Mest populære fornavne  

 

     

Johan Larsen Dam, kaldet Johan Dam (1769  1804)      

Henvisning: Opret henvisning til hovedomtale af denne person:      

Offentliggørelse: Alle informationer om denne person vises offentligt.      

 
Født  tid og sted     
1769
Viskinge
Holbæk Amt
Billede af fødested     
 
Død  tid og sted     
1. februar 1804
Viskinge
Holbæk Amt
Død 35 år gammel
 
Begravet  tid og sted     
(ikke angivet)

 
Forældre     
Lars Johansen Dam (1734  1812)     
Anna Jensdatter (1733  1807)     
 
Ægtefælle/livspartner(e)     
Maren Olsdatter (1767  1836)     
 
Børn     
Kirsten Johansdatter (1803  1879)     

 

Stamtræ Vis lodret stamtræ Optræder denne person i andre stamtræer? Se/ret seneste nyt fra bruger 1748

Stamtræet viser op til 4 generationer af forfædre og 4 generationer af efterkommere. Det er markeret med [+] hvor stamtræet fortsætter.
Som opretter af stambladet kan du se stamtræet i sin helhed ved at klikke her (vises i et nyt vindue)
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Lars Jacobsen
Maren Sophie Svendsdatter

Jacob Larsen
Nielsine M. Nielsen

L. Larsen
K. Christensen

[+]

C. Larsen

 
 

Vis også personer oprettet af samme bruger som ikke p. t. har angivet relation i lige linie til Johan Larsen Dam.
 

Livshistorie

BARNDOM  Om den tidlige opvækst før skolealderen, søskene, opdragelse m. v.      

SKOLEGANG  Om skolegang, kammarater, klassebilleder m. v.      

UDDANNELSE  Om evt. højere uddannelse, læretid m. v.      

VÆRNEPLIGT  Om soldatertiden, soldaterbilleder m. v.      

ARBEJDSLIV  Om arbejde, virksomhed, ambitioner m. v.      

Ved hans begravelse skrev præsten i kirkebogen:

berømt for sit mekaniske Talent. Boede i Præsten Hus til højre. Førte Proces med præsten, vilde have Jord til Huset.

Han vandt sagen mod præsten. Efter udskiftningen skulle han have ret til græsning for to køer på præstens jorder, men det var
blevet ham nægtet  muligvis af forpagteren af præstens jorder.



Efter at Hjortsøgaard  matrikel nr. 14, Viskinge  var blevet udflyttet fra byen 1798/99 blev den gamle gårdsplads i byen bortfæstet
til urmager Johan Dam.

http://www.lokalhistorien.dk/Viskinge.html

               

FAMILIELIV  Om familieliv, ægteskab, børn m. v.      

OTIUM  Om alderdom, pension m. v.      

SYGDOM  Om alvorlige sygdomme, evt. arvelige m. v.      

INTERESSER  Om interesser og hobbies m. v.      

REJSER  Om lande man har besøgt      

SÆRLIGE BEGIVENHEDER  Om større begivenheder, dekorationer, omtale m. v.      

RELIGION  Læs om "Personfølsomme oplysninger" under "Offentliggørelse?"      

POLITIK  Læs om "Personfølsomme oplysninger" under "Offentliggørelse?"      

SAMTID  Om samtid lokalt og globalt m. v.      

ØVRIGT  Til informationer der ikke passer i ovenstående kategorier      

Præstens mensalhusmand og urmager Johan Larsen Dam (17691804), lagde i 1801 sag an mod præsten Andreas Vilhelm Ambders,
som nægtede ham hans ret til at lade to køer græsse på præstegårdens marker.

Før udskiftningen havde han haft ret til at lade to køer græsse på præstegårdens jord for en pris af 2 rigsdaler årlig pr. ko.
Efter udskiftningen havde præsten fået en proprietærgård at tage af, eftersom han ved udskiftningen i Viskinge i 1798 fik en
præstegård på 137 tdr. land, og det må være den, han indhegnede. Han vågede nidkært over sine rettigheder, og det samme gjorde
hans forpagter S. Steenkiær, som overtog forpagtningen den 1. maj 1800, og blandt andet blev Johan Dam tvunget til at lade sine
køer græsse to forskellige steder, som lå længere væk, som gav ham ulemper både med hensyn til pasning og malkning. 

Han indbragte derfor sagen for Arts og Skippinge herredsret, hvor han vandt.

Dommeren gav præsten følgende formaning: ” Denne Præstens besynderlige Adfærd, som er, at han nu (han har faaet Forpagter
paa hans Præstegaards Avling uden Forbeholdenhed) ikke alene nægter denne sin Jordløse Mensal Huusmand det han endog mod
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Betaling nødtørftig skulle leve af og understøttes ved. Men endog dermed aftvinger ham Proces og Bekostning og for at giøre det des
kraftigere og eftertrykkeligen søger Beneficium processus gratuiti i Sagen (som da Endelig for det Første blev ham billigen unægtet).
Og derved vil ligesom undertrykke – i steden for at understøtte én hans egen og Kaldets Mensal Huusmand, hvoraf han selv skulle
hæve aarlig Afgift til Indkomsters og Levebrøds Forsørgelse, og hvem altsaa billigere burde Soutinere og Confessere. Men derimod,
som meldt, bestræber sig for ald det Modsatte uden at agte, hvad der i Sagen er – eller ligger imod ham og hans fattede Princip, og
hvori hans Forpagter temmelig sandsynlig er hans Styrer og Leder, han (og man kan sige dem) just ikke til nogen synderlig Ros eller
Ære."

Flere kilder betegnede i øvrigt i samtiden Andreas Vilhelm Ambders som sindsforvirret og vanvittig. 

Historikeren S.V.Wiberg skrev i sin præstehistorie, at præsten ”lod hele Præstegaardens mark indhegne med Stendige og tog sig
meget af Avlingen”, og biskop Balle skrev i sin vistatsbog: ”Præsten Hr. Ambders er svag og halv vanvittig, gandske uduelig til
Embedet. I hans Sted forretter PersonelCapellanen Hr. Nielsen”.

KILDE
”Historien bag et gravmæle” artikel af Poul Erik Jensen i Personalhistorisk Tidsskrift 2001:1

               

EN HILSEN TIL MINE EFTERKOMMERE  En hilsen hvis man forfatter sin egen livshistorie      

KILDER  Om de kilder der ligger til grund for livshistorien      

SKREVET AF  Om forfatteren      

PRIVATE NOTATER  Offentliggøres aldrig      

Oprettet 19/11/2012. Senest redigeret: 7/9/2016.

Udskriv med udskriftsvenligt stamtræ   Udskriv uden stamtræ  
 

Mail link til denne side   Disclaimer
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